МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА СТЕПАНА МИХАЙЛОВИЧА

ЖОЛОБА
(МБОУ СОШ № 11 им. С. М. Жолоба)

ПРИКАЗ

от 2 сентября 2024 года № 325

О создании рабочей группы по работе инновационной
площадки «Агрошкола - как новая сетевая модель повышения

качества образования и реализации инноваций»

В соответствии с приказами министерства образования, науки и
молодежной политики Краснодарского края от 18.04.2023 г. N2 1100 «Об
утверждении порядка признания организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, и иных действующих в сфере образования
организаций, а также их объединений, расположенных на территории
Краснодарского края, краевыми инновационными площадками» и от 10.05.2023
№1301 «Об утверждении Положения о краевой инновационной площадке в
системе образования Краснодарского края», приказом ГБОУ ИРО
Краснодарского края от 13.06.2024 3359 «Об утверждении Положения о
признании организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и
иных действующих в сфере образования организаций, а также их объединений,
инновационными площадками Краснодарского края»,
п р и к а з ы в а ю:

1. Создать рабочую группу на 2024-2027 учебный год по реализации
инновационного проекта по теме «Агрошкола - как новая сетевая модель
повышения качества образования и реализации инноваций» следующем
составе. (приложение 1).

2. Назначить Жуйкову Ольгу Федоровну, учителя географии, заместителя
директора по УМР -координатором инновационной площадки Краснодарского
края.

3. Утвердить план работы рабочей группы на 2024-2025 учебный год.
(Приложение 1).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  П.В. Сивков

Исп. Жуйкова. О.Ф.
+79385033614

Приложение №1
к приказу№325

от 02.09.2024года

Состав рабочей группы по реализации программы деятельности
инновационная площадки Краснодарского края

№п\п ФИО Должность

1.  Афанасьевна Алла Анатольевна учитель математики
2.  Воздвиженская Инесса Львовна учитель биологии
3.  Глухих Алена Васильевна учитель математики
4.  Горшенина Елена Юрьевна Учитель истории и

обществознания,
заместитель директора по УМР

5.  Жуйкова Ольга Федоровна учитель географии,
заместитель директора по УМР

6.  Заводиленко Наталия
Вячеславовна

учитель начальных классов,
заместитель директора по УВР

7.  Зеленская Надежда
Александровна

учитель русского языка и
литературы

8.  Ивлева Галина Федотовна учитель математики
9.  Кобрушко Александра Федоровна учитель ИЗО и технологии
10.  Кравец Елена Анатольевна учитель русского языка и

литературы
11.  Лапенкова Александра Сергеевна  учитель русского языка и

литературы
12.  Личман Владислав Владимирович педагог-психолог
13.  Осипова Галина Александровна учитель начальных классов
14.  Печенева Наталия Владимировна педагог дополнительного

образования
15.  Плющ Юлия Игоревна учитель биологии и химии
16.  Романова Нина Владимировна учитель географии,

заместитель директора по УВР
17.  Сазанов Кирилл Андреевич заместитель директора по ВР
18.  Самойлова Наталья Леонидовна учитель технологии
19.  Сисюк Анастасия Вадимовна учитель химии
20.  Сосновская Елизавета Юрьевна учитель математики,

заместитель директора по УВР
21.  Фроленко Евгений Александрович учитель технологии

Исп. Жуйкова. О.Ф.
+79385033614

Приложение №2
к приказу№325

от 02.09.2024 года.
ПЛАН

работы рабочей группы по реализации инновационного проекта
««Агрошкола - как новая сетевая модель повышения качества образования и

реализации инноваций» на 2024-2025 учебный год

№
п\п Мероприятия Сроки Ответственные

1. Диагностика и Прогнозирование
образовательных  запросов и
социальных заказов.

сентябрь-май Жуйкова О.Ф.

2. Создание нормативной базы для внедрения
проекта. Повышение профессионального
мастерства педагогов

сентябрь-май Горшенина Е.Ю.
Жуйкова О.Ф.
Сосновская Е.Ю.
Романова Н.В.

3. Организация учебной-воспитательной
деятельности по теме проекта

сентябрь-май Сазанов К.А.

4. Работа по укреплению материально- технической
базышколы, создание условий для реализации
проекта

сентябрь-май Сивков П.В.

5. Проведение научно-практической конференции
школьников «Шаг в будущее»

март Жуйкова О.Ф.

6. Организация до профессионального обучения на
базе Анапского сельскохозяйственного
техникума

сентябрь-май Жуйкова О.Ф.
Воздвиженская
И.Л.

7. Подготовка методических материалов по
проведению профдиагностики обучающихся
школы.

сентябрь-май Жуйкова О.Ф.
Горшенина Е.Ю.

8. Участие в НПК, фестивалях, конкурсах
различного уровня по профориентационной
работе

сентябрь-май Жуйкова О.Ф.
Кобрушко А.Ф.
Плющ Ю.И.

9. Участие в методических конференциях по
обобщению и распространению опыта проекта

сентябрь-май Жуйкова О.Ф.
Горшенина Е.Ю.

10. Проведение экскурсий, мастер-классов на
предприятия города и учебные заведения города

сентябрь-май Жуйкова О.Ф.

11. Публикация материалов в СМИ сентябрь-май Жуйкова О.Ф.
Горшенина Е.Ю.

Исп. Жуйкова. О.Ф.
+79385033614

Экскурсия

в ФГКОУ ВО «Институт береговой охраны Федеральной службы

безопасности»

ОТЧЁТ

Участники - обучающиеся 9 «А» класса

МБОУ СОШ № 11 им.С.М.Жолоба

2022-2023 уч.год

Цель: Формирование у обучающихся военно-патриотических качеств,
расширение кругозора, воспитание познавательных интересов и способностей.

Кл. руководитель: Глухих А.В.

Цели посещения ФГКОУ ВО «Институт береговой охраны Федеральной
службы безопасности»:

Образовательные: Знакомство с историей основания института. Расширение
кругозора. Активи~ация познавательной деятельности учащихся.

Воспитательные:

1. Формирование кmочевых компетенций личности ребенка
2.Формирование военно-патриотической активности.

3. Формирование у школьников чувств сострадания и сопереживания.
В рамках проведения работы по профессиональной ориентации обучающиеся

9 «А» класса, посетили Институт Береговой охраны ФСБ РФ г. Анапы. РеБята
прогулялись по территории, посетили «Аллею героев». Узнали, что «Аллея
Героев» бьша создана силами личного состава части Отдельного Учебного отряда
по подготовке морских специалистов пограничных войск КГБ еще в 1973 году.
Самодеятельные художники и скульпторы - старшина и матрос- изготовили и

установили бюсты пограничников - Героев Советского Союза. Спустя много лет
на Аллее бьши произведены реставрационные работы: изменена форма
постаментов, установлена стела с памятной надписью «Их подвигу жить в веках» и
изображением ордена Великой Отечественной войны и Золотой звезды Героя
Советского Союза, заново изготовлены три бюста героев. Так же ребята посетили
музей Боевой Славы. История этого музея начинается со времён Петра Великого и
продолжается по настоящее время. Несовершеннолетние познакомились с
историей зарождения береговой охраны, смогли увидеть обломки немецких
самолетов, сбитых нашими пограничниками за 1 О минут до объявления Великой
Отечественной войны. Ознакомились с историческими документами, и с
биографией героев Советского союза - моряками-пограничниками. Главным
украшением музея Института Береговой охраны стали макеты кораблей разных

эпох, катеров и лодок. Экскурсовод, рассказала о героическом подвиге Ивана

Голубца. Он являлся выпускником этой части, а сейчас его имя носит улица в

городе Анапа. Отдельный зал музея посвящён творческим работам сотрудников

института береговой охраны - это картины, изделия из дерева, вышивка, работы из

гипса, выжигание по дереву, объемные работы из бумаги и многое другое. Многие

выпускники института так же предоставили свои творческие работы в коллекцию

музея: картины и скульптуры с морской тематикой. Экскурсия оказалась очень

познавательной и увлекательной.

Выводы и рекомендации: Учащимся очень понравилась экскурсия. Ребята

показали умение работать в команде. При посещении объектов экскурсии узнали о

богатой истории нашей страны, испытали гордость за достижения. Желаем и

другим учащимся совершить такую экскурсию.

Директор А.А.Миргородская

Кл. руководитель А.В.Глухих

Отчёт об экскурсии

в город-герой Новороссийск

Дата экскурсии: 23.03.2024 г.

Цели экскурсии:

- расширять исторические знания о Великой Отечественной войне и ее героях,

- оказать положительное  воздействие  на  эмоции,  нравственность, интеллект

студентов;
- способствовать формированию нравственных качеств личности;
- воспитывать чувство патриотизма, глубокого уважения к павшим героям,

участникам и ветеранам войны.
23 марта 2024 года в соответствии с планом воспитательной работы и  в

целях духовно-нравственного, патриотического и гражданского воспитания

молодежи была проведена экскурсия в город-герой Новороссийск, который в ходе

Великой Отечественной войны был ареной жестоких боев. Городу присвоена

высшая степень отличия - звание "Город - герой", которая присваивается городам

за проявленнный массовый героизм и мужество в защите Родины в Великой

Отечественной войне 1941 - 1945 гг.

Была проведена обзорная экскурсия по городу, в ходе которой ребята узнали,

что город был почти полностью разрушен во время войны и отстроен заново лишь

к  середине 1960 г. Были посещены:

-     Мемориальный комплекс «Малая Земля» "Она хоть мала, но она наша,

советская. Она полита нашим потом, нашей кровью. Мы ее никогда никому не

отдадим...".  Какими мужеством, стойкостью и верой надо было обладать той

"горстке безумцев", как называли немцы наш героический десант, чтобы

удерживать полоску берега за собой. На каждого защитника Малой земли было

сброшено 1250 кг вражеских бомб, пуль и снарядов. Здесь дымились камни,

плавился металл.  Героизм здесь был повседневным. 225 дней советский десант

удерживал Малую землю. Одна из защитниц Малой земли вспоминала потом:

" Как мы живы остались…  Даже не верится. Только ночью думали: вот

счастливые будут люди жить после войны…".

-  Музей оружия под открытым небом, входящий в состав мемориального

комплекса «Малая земля». Здесь была представлена военная техника Великой

Отечественной Войны.

-  Огонь вечной славы -  памятник  советским  воинам,  освободившим

Новороссийск от фашистских захватчиков.

- Крейсер «Михаил Кутузов»

Экскурсия оставила незабываемые впечатления,  для многих ребят это был первый

подъем на корабль по трапу. Из рассказа экскурсовода ребята узнали, что в

далеком прошлом крейсер «Михаил Кутузов» был боевым кораблем, а в

сегодняшние дни это филиал музей Черноморского флота ЮНЕСКО. С корабля

открывается очень красивый вид на набережную, порт и море.

http://gorod-novoross.ru/Memorial-Malaya-zemlya-v-Novorossiyske
http://gorod-novoross.ru/Memorial-Malaya-zemlya-v-Novorossiyske

Завершилась экскурсия прогулкой по набережной, являющейся одной из

визитных карточек Новороссийска. Набережная протянулась вдоль западного

берега Цемесской бухты, она свидетельница многих героических страниц истории

этого города.